26/12/2022 15:03 SEI/GOVMG - 58290539 - Portaria

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66580746&infra… 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Universidade Estadual de Montes Claros
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 156 – REITOR/2022

Altera o  Conselho de Editores-Chefes de Periódicos
Científicos, e dá outras providências.

O  Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Antonio
Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, e
considerando:

o Memorando.UNIMONTES/PRP/ nº 235/2021;

os arts. 10º a 12 º da Resolução nº. 015 - CEPEx/2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR  o Conselho de Editores-Chefes de Periódicos Científicos da Unimontes,
órgão consultivo, responsável por emitir parecer acerca de propostas da Comissão de Gestão do Portal de
Periódicos, supervisionar as atividades, revisar as políticas de admissão, permanência e exclusão de
periódicos no Portal e analisar a proposta de inclusão de periódico no Portal e emitir parecer, que será
composto pelos seguintes membros:

Presidente: DIEGO TABOSA DA SILVA, MASP – 1405164-3;

Vice-presidente: JANINE FREITAS MOTA, MASP – 1063393-1.

Representantes por periódico:

- REVISTA ALTERIDADE:

Titular: FABIANO JOSÉ ALVES DE SOUZA, MASP – 0309050-3;

Suplente: IDALÉCIA SOARES CORRÉIA, MASP – 0368018-8.

- REVISTA ARATICUM:

Titular: DANILO BARCELOS CORREA, MASP – 1405168-4;

Suplente: ELCIO LUCAS DE OLIVEIRA, MASP – 112482-0.

- ARGUMENTOS:

Titular: GUSTAVO TENTONI DIAS, MASP – 1405121-3;

Suplente: GIANCARLO MARQUES CARRARO MACHADO, MASP – 1420125-5.

- CAMINHOS DA HISTÓRIA:

Titular: ESTER LIBERATO PEREIRA, MASP – 1404976-1;

Suplente: RAFAEL DIAS CASTRO, MASP – 1385152-2.

26/12/2022 15:03 SEI/GOVMG - 58290539 - Portaria

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66580746&infra… 2/3

- REVISTA CERRADOS:

Titular: LUIZ ANDREI GONÇALVES PEREIRA, MASP – 1169589-7;

Suplente: PEDRO IVO JORGE GOMES, MASP – 1126733-3.

- REVISTA CIRANDA:

Titular: HUAGNER CARDOSO DA SILVA, MASP – 0661425-9;

Suplente: DAYSE MAGNA SANTOS MOURA, MASP – 1120666-1.

- REVISTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

Titular: GIANCARLO MARQUES CARRARO MACHADO, MASP – 1420125-5;

Suplente: NARCISO FERREIRA DOS SANTOS NETO, MASP – 0952080-0.

- REVISTA DO CURSO DE DIREITO:

Titular: ELUIZ ANTÔNIO RIBEIRO MENDES E BISPO, MASP – 1183161-7;

Suplente: ANA LÚCIA RIBEIRO MÓL, MASP – 1396866-4.

- REVISTA ECONOMIA E POLÍTICAS PÚBLICAS:

Titular: PAULA MARGARITA ANDREA CARES BUSTAMANTE, MASP – 1277351-1;

Suplente: FELIPE FRÓES COUTO, MASP – 1396667-6.

- EDUCAÇÃO MATEMÁTICA DEBATE:

Titular: JANINE FREITAS MOTA, MASP – 1063393-1;

Suplente: RIEUSE LOPES PINTO, MASP - 0881482-4.

- EDUCAÇÃO, ESCOLA & SOCIEDADE:

Titular: HEIBERLE HIRSGBERG HORÁCIO, MASP – 1099984-5;

Suplente: MARIA CLARA MACIEL DE ARAÚJO RIBEIRO, MASP – 1218747-2.

- REVISTA ELETRÔNICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA:

Titular: AMARIO LESSA JÚNIOR, MASP – 0380227-9;

Suplente: GERALDO MAGELA DURAES, MASP – 0377237-3.

- REVISTA NORTE MINEIRA DE ENFERMAGEM:

Titular: FREDERICO MARQUES ANDRADE, MASP – 1163747-7;

Suplente: SILVANIA PAIVA DOS SANTOS, MASP – 0890495-5.

- REVISTA SERVIÇO SOCIAL EM PERSPECTIVA:

Titular: DIEGO TABOSA DA SILVA, MASP – 1405164-3;

Suplente: NOÊMIA DE FÁTIMA SILVA LOPES, MASP – 1163739-4.

26/12/2022 15:03 SEI/GOVMG - 58290539 - Portaria

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66580746&infra… 3/3

- REVISTA UNIMONTES CIENTÍFICA:

Titular: ALESSANDRA REJANE ERICSSON DE OLIVEIRA XAVIER, MASP – 1184402-4;

Suplente: WALDEMAR DE PAULA JÚNIOR, MASP – 1046042-6.

- REVISTA VERDE GRANDE - GEOGRAFIA E INTERDISCIPLINARIDADE:

Titular: GUSTAVO HENRIQUE CEPOLINI FERREIRA, MASP – 1398073-5;

Suplente: LUIS RICARDO FERNANDES DA COSTA, MASP – 1470144-5.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 26 de dezembro de 2022.

 Professor Antonio Alvimar Souza

REITOR

Documento assinado eletronicamente por Antonio Alvimar Souza, Reitor, em 26/12/2022, às 15:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 58290539 e o
código CRC AB210B60.

Referência: Processo nº 2310.01.0018210/2021-91 SEI nº 58290539

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0